2. C'est avec raison que le préteur a distingué les différentes causes qui peuvent donner lieu au dépôt, celles qui viennent de la nécessité dans des circonstances imprévues, et celles qui viennent de la volonté du déposant.

3. Le dépôt est censé fait dans les cas

22. Scævola lib. 2 Quæstionum.

Si debeas decem milia, aut hominem, utrum adversarius volet, ita compensatio hujus debiti admittitur, si adversarius palam dixisset, utrum voluisset.

De debito alternato.

23. Paulus lib. 9 Responsorum.

Id quod pupillorum nomine debetur, si tutor petat, non posse compensationem objici ejus pecuniæ, quam ipse tutor suo nomine adversario debet.

De eo quod tutor debet qui pro pupillo agit.

24. Idem lib. 3 Decretorum.

Jussit imperator audiri adprobantem sibi à fisco deberi, quod ipse convenitur.

De fisco.

TITULUS IV.

DEPOSITI, VEL CONTRA.

1. Ulpianus lib. 30 ad Edictum.

DEPOSITUM est, quod custodiendum alicui datum est. Dictum ex eo, quod ponitur : præpositio enim, *de*, auget depositum, ut ostendat, totum fidei ejus commissum, quod ad custodiam rei pertinet.

Definitio et etymologia depositi.

§. 1. Prætor ait : *Quod neque tumultus, neque incendii, neque ruinæ, neque naufragii causa depositum sit, in simplum: ex earum autem rerum, quæ supra comprehensæ sunt, in ipsum, in duplum: in heredem ejus, quod dolo malo ejus factum esse dicetur, qui mortuus sit, in simplum: quod ipsius, in duplum judicium dabo.*

Edictum.

§. 2. Merito has causas deponendi separavit prætor, quæ continent fortuitam causam depositionis ex necessitate descendentem, non ex voluntate proficiscentem.

Ratio edicti.

§. 3. Eam tamen deponere tumultus

Quid sit de-

ponere tumultus, vel cæterarum causarum gratia.

vel incendii, vel cæterarum causarum gratia intelligendum est, qui nullam aliam causam deponendi habet, quàm imminens ex causis superscriptis periculum.

Ratio edicti.

§. 4. Hæc autem separatio causarum justam rationem habet: quippe cum quis fidem elegit, nec depositum redditur, contentus esse debet simplo. Cùm verò extante necessitate deponat, crescit perfidiæ crimen, et publica utilitas coercenda est, vindicandæ reipublicæ causa: est enim inutile in causis hujusmodi fidem frangere.

De his quæ accedunt rei depositæ.

§. 5. Quæ depositis rebus accedunt, non sunt deposita: utputà si homo vestitus deponatur, vestis enim non est deposita: nec si equus cum capistro: nam solus equus depositus est.

Pactum de culpa.

§. 6. Si convenit, ut in deposito et culpa præstetur, rata est conventio: contractus enim legem ex conventionem accipiunt.

Vel dolo.

§. 7. Illud non probabis, dolum non esse præstandum, si convenerit: nam hæc conventio contra bonam fidem, contraque bonos mores est: et ideo nec sequenda est.

De vestimentis servandis balneatori datis.

§. 8. Si vestimenta servanda balneatori data perierunt: si quidem nullam mercedem servandorum vestimentorum accepit, depositi eum teneri, et dolum duntaxat præstare debere puto: quòd si accepit, ex conducto.

De servo in pistrinum con-
jecto.

§. 9. Si quis servum custodiendum conjecerit fortè in pistrinum: si quidem merces intervenit custodiæ, puto esse actionem adversus pistrinarium ex conducto. Si verò mercedem accipiebam ego pro hoc servo, quem in pistrinum accipiebat, ex locato me agere posse. Quòd si operæ ejus servi cum custodia pensabantur, quasi genus locati, et conducti intervenit: sed quia pecunia non datur, præscriptis verbis datur actio. Si verò

de tumulte, d'incendie, etc., quand le déposant n'a eu d'autres raisons en faisant le dépôt, que la crainte d'un péril imminent occasionné par les causes ci-dessus énoncées.

4. Cette distinction entre les différentes causes qui donnent lieu au dépôt est très-raisonnable: car, lorsque quelqu'un a choisi un dépositaire à la probité duquel il s'en est rapporté, et qu'on refuse de lui rendre sa chose, il doit se contenter d'avoir une action simplement pour se la faire rendre. Mais lorsque le dépôt a été fait dans un cas de nécessité, l'infidélité du dépositaire devient plus criminelle, et le bien public demande qu'on en tire vengeance: car il est dangereux qu'en pareil cas la mauvaise foi reste impunie.

5. L'accessoire de la chose déposée n'est pas censé l'être lui-même; par exemple, si on dépose un esclave habillé, l'habit n'est pas déposé. Il en est de même d'un cheval déposé avec son licol; car il n'y a en ce cas que le cheval qui soit déposé.

6. Si dans le dépôt, les parties sont convenues que le dépositaire seroit tenu de sa faute, la convention est valable: car la convention des parties fait la loi des contrats.

7. Mais on n'admettroit pas une convention portant que le dépositaire ne seroit point tenu de sa mauvaise foi; parce que cette convention est contraire à la bonne foi et aux bonnes mœurs, et ne doit par conséquent avoir aucun effet.

8. Lorsque des habits donnés en garde à un maître de bains ont été perdus; s'il n'a reçu aucun salaire pour les garder, il en est dépositaire, et ne doit tenir compte que de sa mauvaise foi; mais s'il a reçu un salaire, il y a lieu contre lui à l'action contraire du loyer.